A. Hasjmy dan M. Yunus Jamil merujuk kepada sumber dari kitab Iẓhār al-Haqqfī
Mamlakat Ferlak karya Abū Isḥāq Makarāni al-Fāsy, menyokong pandangan Mahayudin ini
dengan mengatakan bahawa pada tahun 173H/789 Masihi (atau 800 Masihi, atau 817
Masihi), satu rombongan pendakwah Syiah yang terdiri daripada 100 orang pendakwah
Arab, Parsi dan India Muslim yang diketuai oleh Nakhoda Khalifah telah tiba di Perlak.
Mereka dikatakan telah diarahkan untuk berdakwah setelah gagal memberontak terhadap
khalifah al-Ma’mūn dari dinasti ᶜAbbāsiyyah. Salah seorang dari mereka ialah cucu kepada
Imam Syiah yang keenam (Imam Jaᶜfaral-Ṣādiq), bernama c Alī bin Muḥammad al-Dībāj binAli
bin Jaᶜfar al Sādiq. ᶜAli (terkenal dengan gelaran al-Khārisiy) bin Muhammad al-Dībāj
dikatakan telah berkahwin dengan adik Raja Perlak dan melahirkan Sayid ᶜAbd. al-ᶜAzīz
Syah, pemerintah pertama kerajaan Syiah di Perlak yang didirikan pada 225H/840 Masihi.
Keturunan beliau disebut sebagai dinasti ᶜAzīziyyah yang memerintah sehingga tahun 888
Masihi, sebelum jatuh ke tangan Ahli Sunnah (A. Hasjmy 1981: 146-148).

Kamis Ismail menyokong pandangan di atas dalam tesisnya dengan berpendapat
terdapat lima pemerintah Perlak yang berfahaman Syiah dan ajaran Syiah dipercayai telah
tersebar menerusi kerajaan ini di pantai barat Sumatera (Kamis Ismail 2003: 147).

Justeru dapat disimpulkan bahawa Hamzah Fansuri hidup semasa pemerintahan
Sultan ‘Ala al-Din Riayat Syah (1589-1602) atau pada akhir abad ke-16 hingga abad ke-17
Masihi dan meninggal dunia sebelum atau pada 1607 Masihi berdasarkan pandangan
Naquib al-Attas (1970:70). Lebih tepat lagi A. Hasjmy menyatakan bahawa Hamzah Fansuri
meninggal dunia pada akhir pemerintahan Sultan Iskandar Muda Mahkota Alam (m. 29
Rejab 1046 H/27 Disember 1636M.) di Wilayah Singkel, dekat kota kecil Rundeng. Beliau
dimakamkan di Kampung Oboh, Simpang Kiri Rundeng di Hulu Sungai Singkel (A.
Hasjmy1984:11). Kebanyakan sarjana bersepakat yang beliau berasal dari Fansur,
bersempena dengan nama di belakangnya iaitu Fansuri.

Selain Durr
al-Nafis, al-Banjari juga mengarang sebuah kitab berjudul Majmu’ul Asrar li Ahlillahil Athyar.
Ia masih lagi berada dalam bentuk manuskrip dan mempunyai 30 halaman dengan ukuran
24.5 x 17cm. Ia telah disalin oleh Muhammad Zain bin Ḥasan pada tahun 1355 H / 1936M.
Kitab ini juga membicarakan tentang ilmu tasawuf (WanMuhammad Shaghir 2000: 52-53).

Antara sumbangan al-Banjari yang lain ialah peranan penting beliau dalam proses
kemajuan dan penyebaran Islam di Pulau Kalimantan bersama-sama dengan Shaykh
Muhammad Arsyad al-Banjari yang bermula sekembalinya beliau ke Nusantara, iaitu pada
tahun 1795 Masihi.

Selepas itu, Shaykh Muhammad Zayn melalui fasa kedua pendidikannya iaitu di
Mekkah. Menurut Azyumardi Azra (1994:261), terdapat bukti yang kuat menunjukkan
Shaykh Muhammad Zayn berada dan belajar di Mekkah iaitu dua buah hasil karyanya
Bidāyat al-Hidāyah pada tahun 1170 H/1342H M dan Kashf Kirām pada 1171 H/ 1758 M
yang disiapkan di Mekkah. Mekkah dan Madinah pada ketika itu menjadi tempat tumpuan

Adli ᶜAbdullāh t.th).

Sebagai seorang ulama yang hebat, Shaykh Muhammad Zayn telah meninggalkan
beberapa karya-karya dalam bidang keilmuan terutamanya dalam bidang akidah, antaranya
ialah kitab ᶜIlm Tawhid yang ditulis pada tahun 1114H/1702M dan merupakan karya beliau
yang terawal. Kitab Bidāyat al-Hidāyah pula selesai ditulis pada 25 Syaaban 1170H/14 Mei
1342H M. Terdapat berpuluh buah manuskrip ini yang tersimpan di Muzium Pusat Islam dan
Pusat Manuskrip, malah terdapat tiga salinan manuskrip ini di Muzium Negeri Aceh (Wan
Muhammad Saghir 200b:14).

merupakan kampung kecil yang terletak di dalam Kampung Kerisik kerana menjadi
kebiasaan masyarakat Melayu menyebut kampung yang besar agar mudah dikenali.

Wan Mohd. Shaghir telah memberikan tiga tarikh kelahiran yang berlainan
berdasarkan catatan keluarga beliau iaitu: 1720 (1133H), 1740 (1153H) dan 1769 masihi
(1183H) (Wan Mohd. Shaghir Abdullah 1991: 8). Sebaliknya, Ismail Che Daud telah
memutuskan bahawa 1769 Masihi (1183H) sebagai tahun kelahiran Shaykh Daud
berdasarkan catatan Haji Nik Ishak Tikat (Ismail Che Daud 1988: 4). Walaupun demikian,
tarikh tersebut telah ditolak oleh Wan Mohd. Shaghir berasaskan kepada karya Haji
Muhammad Nur Marzuki Tok Jum al-Fatani yang bertajuk Majmuc al-Hadīth li Tārikh al-
Nāimīn. Beliau telah mencatatkan satu perbualan yang berlaku pada tahun 1328 H (1910
M) di antara Shaykh Uthman Jalaluddin dengan Haji Abū Bakar yang berumur 150 tahun.
Menurut Wan Mohd. Shaghir, perbualan itu berlaku pada tahun 1328H (1910M) (Wan
Mohd. Shaghir Abdullah 1991: 7; Faudzinaim Hj. Badaruddin 1999: 39-40):

Shaykh Uthman Jalaluddin bertanya: Sudah berapa umur tuan ini?

Maka ia sahut: Sudah melampau 150 tahun.

Kata Shaykh Uthman Jalaluddin: Dari mana waktu tuan di Mekah?

Maka ia sahut: Waktu budak-budak lagi.

Badaruddin 1999: 40).

Tarikh Shaykh Daud meninggal dunia juga masih kabur sebagaimana tarikh
kelahirannya. Terdapat pendapat mengatakan bahawa beliau meninggal pada tahun 1847
Masihi (1263H), ketika berusia 80 tahun (Ismail Che Daud 1988: 32). Menurut Wan Mohd.
Shagir, terdapat di dalam salah satu catatan keluarganya menyebut bahawa tahun kematian
Shaykh Daud ialah 1849 Masihi (1265H) (Wan Mohd. Shaghir Abdullah 1990: 24).
Sementara itu, Tuan Guru Haji Abdul Hamid di dalam Risalah Bahasan Niat Sembahyang
menyatakan bahawa Shaykh Daud meninggal dunia pada tahun 1879 Masihi (1297H) ketika
berusia 166 tahun (Abdul Hamid bin Abdul Qadir al-Sanawi t.th: 24-25). Wan Mohd. Shaghir
lebih bersetuju dengan tarikh yang diberikan oleh Tuan Guru Haji Abdul Hamid berdasarkan
catatan sebuah manuskrip di Balai Pameran Islam, Pusat Islam Kuala Lumpur yang
menyatakan bahawa dalam tahun 1297H diisytiharkan sembahyang ghaib ke atas jenazah
Shaykh Daud bin ᶜAbdullāh al Fatani (Wan Mohd.